
DELIBERAZIONE N. 4 DEL 1 FEBBRAIO 2024

 QUALIFICAZIONE DEI PRODOTTI AUDIOVISIVI OGGETTO DEI PROGRAMMI
DELL’ACCESSO DI CUI ALLA LEGGE 14 APRILE 1975, N. 103 (NUOVE NORME IN

MATERIA DI DIFFUSIONE RADIOFONICA E TELEVISIVA)

(estratto del processo verbale della seduta n. 45 del 1 febbraio 2024)

Presenti Assenti
Cinzia Grucci Presidente X
Maurizio Blasi Vice Presidente X
Massimo Iacopini Componente X

L'anno duemilaventiquattro il giorno 1 del mese di febbraio, alle ore 14.30, in modalità mista
(mediante via telematica con collegamento in videoconferenza ed in presenza, presso la
sala la sala Grifantini sita al terzo piano della sede dell’Assemblea legislativa regionale, ad
Ancona in Piazza Cavour n. 23), si sono riuniti i componenti del Comitato regionale per le
comunicazioni delle Marche, convocati con nota del 29 gennaio 2024 (agli atti protocollo n.
30 di pari data).
Presiede il Presidente Cinzia Grucci.
Assistono il dirigente del Servizio “Supporto agli Organismi regionali di garanzia”, Maria
Rosa Zampa ed il Segretario del Corecom Marche, Simone Pigliapoco.
Il Presidente constatato che a norma dell'articolo 6, comma 3, del Regolamento interno il
Comitato  è  stato  regolarmente  convocato,  che  ai  sensi  dell'articolo  6, comma 6, del
medesimo Regolamento è in numero legale e la seduta è quindi valida,     apre i lavori.

OMISSIS

Il Presidente passa, quindi, alla trattazione del secondo punto iscritto all'ordine del
giorno che reca: Proposta di Deliberazione “Qualificazione dei prodotti audiovisivi oggetto
dei programmi dell’accesso di cui alla legge 14 aprile 1975, n. 103 (Nuove norme in materia
di diffusione radiofonica e televisiva)”.

OMISSIS

Conclusa la discussione, il Presidente pone in votazione la seguente proposta di
deliberazione:

1



IL CO.RE.COM. MARCHE

Nella seduta del 1 febbraio 2024;

VISTO il documento istruttorio riportato in calce a questa deliberazione;

RITENUTO per i  motivi di  fatto e di diritto riportati  nel  predetto documento
istruttorio, che qui si intende interamente richiamato e condiviso in ogni sua parte, di
deliberare in merito;

                        
VISTA l’attestazione in ordine alla regolarità contabile della responsabile della

posizione  di  elevata  qualificazione  “Risorse  finanziarie”  dell’Assemblea  legislativa
regionale prevista dal  comma 1 dell’articolo 3,  della legge regionale  15 dicembre
2016, n. 30 (Organizzazione e funzionamento degli organismi regionali di garanzia); 

VISTO il  parere  favorevole  sotto  il  profilo  della  legittimità  e  della  regolarità
tecnica  del  dirigente  del  Servizio  “Supporto  agli  Organismi  regionali  di  garanzia”,
previsto dal comma 1 dell’articolo 3 della legge regionale 30/2016;

DATO ATTO che è stata verificata l’insussistenza di situazioni anche potenziali
di conflitto di interesse ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241
(Nuove norme in materia di  procedimento amministrativo e di  diritto di accesso ai
documenti amministrativi);

D E L I B E R A

1.di  promuovere  e  sostenere la  realizzazione  da  parte  dei  soggetti  collettivi  che
svolgono  la  propria  attività  con  valenza  locale  e/o  regionale,  interessati  a
presentare  istanza  per  partecipare  ai  programmi  per  l’accesso  radiofonico  e
televisivo alle trasmissioni  regionali  del  servizio radiotelevisivo pubblico,  previsti
dalla legge 14 aprile 1975, n. 103 (Nuove norme in materia di diffusione radiofonica
e  televisiva),  di  prodotti  audiovisivi  di  qualità,  mettendo  loro  a  disposizione  un
servizio di realizzazione e/o montaggio dei filmati audio video da auto produrre;

2.di  affidare  in  outsourcing  il  servizio  di  cui  al  punto  1.,  attingendo  a  rotazione
dall’elenco  condiviso  da  questo  Comitato  regionale  per  le  comunicazioni   di
operatori tecnici di comprovata competenza professionale nel settore;

3.di stabilire che la spesa presunta derivante dall’acquisizione del servizio all’esterno
di  cui  al  punto 1 è quantificata nell’importo massimo di  euro 17.500,00 e  trova
copertura finanziaria per euro 16.000,00 sul capitolo n. 101130/18 “Compenso per
prestazioni  soggetti  autonomi  occasionali  Co.re.com.  funzioni  proprie”  (codice
SIOPE 1.03.02.11.999)  e per  euro 1.500,00 sul  capitolo n. 101130/19 “Imposta
regionale sulle attività produttive lavoratori occasionali spese Co.re.com. funzioni
proprie” (codice SIOPE 1.02.01.01.001)  del  bilancio finanziario gestionale 2024-
2026 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2024;

2



4.di dare mandato ai competenti uffici del Servizio “Supporto agli Organismi regionali
di  garanzia”  di  porre  in  essere  tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione  di  questa
deliberazione nonché gli adempimenti amministrativi contabili conseguenti.

Avvenuta la votazione, il Presidente ne proclama l'esito: "Il Co.re.com. Marche 
approva all'unanimità".

Il Presidente
del Co.re.com.

Marche 

Cinzia Grucci
(firma autografa omessa ai
sensi dell'art. 3 del D.lgs. n.

39/1993)

Il dirigente
del Servizio “Supporto agli

Organismi regionali di garanzia”

Maria Rosa Zampa
           (firma autografa omessa ai sensi
            dell'art. 3 del D.lgs. n. 39/1993)

3



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e principali atti di riferimento

 Legge 6 agosto 1990, n. 223 (Disciplina del sistema radiotelevisivo pubblico e
privato);

 legge 14 aprile 1975, n. 103 (Nuove norme in materia di diffusione radiofonica
e televisiva);

 legge  regionale  27  marzo  2001,  n.  8  (Istituzione  organizzazione  e
funzionamento del Comitato regionale per le comunicazioni – CO.RE.COM.); 

 deliberazione  del  Co.re.com.  Marche  n.  34  del  21  dicembre  2023
(Regolamento per l’accesso radiofonico e televisivo alle trasmissioni regionali
del servizio radiotelevisivo pubblico);

 Protocollo d’Intesa tra Co.re.com. Marche e Rai – Radiotelevisione Spa Sede
regionale per le Marche del 14 novembre 2017; 

 deliberazione amministrativa dell'Assemblea legislativa regionale n. 63 del 21
dicembre 2023 (Bilancio di  previsione finanziario 2024/2026 dell'Assemblea
legislativa regionale. Programma annuale e triennale di attività e di gestione
2024/2026 dell'Assemblea legislativa regionale),

 legge regionale 28 dicembre 2023, n. 26 (Bilancio di previsione 2024-2026);
 deliberazione dell’Ufficio di presidenza dell’Assemblea legislativa regionale. n.

414/143  del  16  gennaio  2024  (Bilancio  finanziario  gestionale  2024/2026
dell'Assemblea  legislativa  regionale.  Modifica  del  documento  tecnico  di
accompagnamento di spesa e aggiornamento delle previsioni di cassa 2024);

 determinazione a verbale del Co.re.com. Marche n. 89/39/2023 del 31 agosto
2023;

 determinazione  a  verbale  del  Co.re.com.  Marche  n.  93/40/2023  del  25
settembre 2023;

 determinazione  a  verbale  del  Co.re.com.  Marche  n.  102/43/2023  del  21
dicembre 2023;

 determinazione  a  verbale  del  Co.re.com.  Marche  n.  108/44/2023  del  24
gennaio 2024.

Motivazione
Ai sensi dell’articolo 6 della legge 14 aprile 1975, n. 103 (Nuove norme in materia di diffusione
radiofonica e televisiva) sono riservati dalla società concessionaria, per apposite trasmissioni,
tempi non inferiori al cinque per cento del totale delle ore di programmazione televisiva e al tre
per cento del totale delle ore di programmazione radiofonica, distintamente per la diffusione
nazionale  e  per  quella  regionale,  ai  partiti  ed  ai  gruppi  rappresentati  in  Parlamento,  alle
organizzazioni  associative  delle  autonomie  locali,  ai  sindacati  nazionali,  alle  confessioni
religiose, ai movimenti politici, agli enti e alle associazioni politiche e culturali, alle associazioni
nazionali  del  movimento  cooperativo  giuridicamente  riconosciute,  alle  associazioni  di
promozione sociale iscritte nei registri nazionale e regionali, ai gruppi etnici e linguistici e ad
altri gruppi di rilevante interesse sociale che ne facciano richiesta.
Con  riferimento  ai  suddetti  programmi  dell’accesso  in  sede  regionale,  l’articolo  1  del
Regolamento per l’accesso al servizio pubblico radiotelevisivo, approvato dalla Commissione
parlamentare per  l'indirizzo generale e la vigilanza dei  servizi  radiotelevisivi  il  30 gennaio

4



2001, ha stabilito che essi sono disciplinati dai Comitati regionali per i servizi radiotelevisivi,
ovvero,  ove  istituiti,  dai  Comitati  regionali  per  le  comunicazioni,  ai  sensi  del  comma  1
dell’articolo  7,  della  legge  6  agosto  1990,  n.  223  (Disciplina  del  sistema  radiotelevisivo
pubblico e privato).
Per quanto di specifico interesse il Comitato regionale per le comunicazioni delle Marche (di
seguito  Co.re.com.)  regola  l’accesso  radiofonico  e  televisivo  regionale  nell’ambito
dell’esercizio delle funzioni proprie anche ai sensi dell’articolo 10, comma 2, lettera o) della
legge regionale 27 marzo 2001, n. 8 istitutiva.
Nell’ambito del suddetto quadro ordinamentale, il Comitato: 
- nella seduta n. 39 del 31 agosto 2023, con determinazione a verbale n. 89/39/2023, ha
deciso all’unanimità di: 

a) modificare il Regolamento per l’accesso radiofonico e televisivo vigente dando priorità, ai
fini della predisposizione del relativo Piano, a tutti quei soggetti collettivi che svolgono la
propria attività con valenza locale e/o regionale nonché ai prodotti audiovisivi di qualità
(realizzati con moderne tecnologie mediatiche); 

b) sospendere l’accesso radiofonico e televisivo, relativamente al primo quadrimestre 2024 e
comunque fino all’approvazione del Regolamento citato, demandando ai competenti uffici
del Servizio “Supporto agli Organismi regionali di garanzia” gli adempimenti necessari; 

c) convocare un tavolo tecnico di lavoro per il giorno 3 ottobre 2023, coinvolgendo tutti i
soggetti collettivi interessati, al fine di rilanciare i programmi dell’accesso, dando priorità ai
prodotti audiovisivi di qualità (realizzati con le moderne tecnologie mediatiche) e mirando
a valorizzare e auto promuovere tutti quei soggetti collettivi che svolgono la propria attività
con valenza locale e/o regionale e che riservano un’attenzione speciale alla materia della
parità di genere; 

- nella seduta n. 40 del 25 settembre 2023, con determinazione a verbale n. 93/40/2023, ha
deciso  unanimità  di  rinviare  l’approvazione  delle  modifiche  al  suddetto  Regolamento
successivamente all’incontro, al fine di tenere in debita considerazione gli esiti risultanti dal
medesimo; 
- nella seduta n. 43 del 21 dicembre 2023, alla luce degli esiti dell’incontro con i principali
soggetti  collettivi organizzati operanti nel territorio regionale avvenuto il 3 ottobre 2023, ha
approvato all’unanimità le modifiche al  Regolamento per  l’accesso radiofonico e televisivo
(deliberazione  n.  34  del  21  dicembre  2023).  e  condiviso   l’elenco  di  operatori  tecnici  di
comprovata  competenza professionale in  materia di  realizzazione e/o  montaggio di  filmati
audiovideo fornito dal Vice Presidente Blasi nonché quelli trasmessi dall’Accademia di belle
arti e design “Poliarte” e dalla Film Commission Fondazione Marche Cultura, già contattati
dall’Ufficio per verificarne la disponibilità e, con determinazione a verbale n. 102/43/2023, ha
deciso all’unanimità di: 

a) promuovere e sostenere la realizzazione, da parte di soggetti collettivi che svolgono la
propria attività con valenza locale e/o regionale interessati  a presentare istanza per
partecipare ai programmi dell’accesso radiofonico e televisivo alle trasmissioni regionali
del servizio radiotelevisivo pubblico, di prodotti audiovisivi di qualità, in coerenza con le
finalità perseguite dal nuovo Regolamento per l’accesso radiofonico e televisivo alle
trasmissioni  regionali  del  servizio  pubblico  (appena  approvato),  mettendo  loro  a
disposizione  un  servizio  di  realizzazione  e/o  montaggio  dei  filmati  audio  video  da
autoprodurre; 

b)  demandare  ai  competenti  uffici  del  Servizio  “Supporto  agli  Organismi  regionali  di
garanzia” di convocare i soggetti collettivi che svolgono la propria attività con valenza
locale e/o regionale allo scopo di raccogliere il loro interesse ad avvalersi del supporto
tecnico  nei  termini  su  descritti  e,  quindi,  permettere  all’Ufficio  di  programmare  gli
impegni finanziari e avviare i necessari procedimenti amministrativo – contabili;

5



-  nella seduta n. 44 del 24 gennaio 2024, sulla base degli  esiti  del confronto avuto con i
soggetti  collettivi  interessati,  con  determinazione  a  verbale  n.  108/44/2024,  ha  deciso
all’unanimità di:

a) prendere atto che in vista del Piano dei programmi per l’accesso relativo al secondo
quadrimestre  2024,  sei  soggetti  collettivi  (CNA  Marche,  Confartigianato  Marche,
Confcooperative,  CISL  Marche,  UIL  Marche  e  Coldiretti  Marche),  che  svolgono  la
propria  attività  con  valenza  locale  e/o  regionale  si  sono  dichiarati  interessati  a
presentare  istanza  per  partecipare ai  programmi  ai  programmi  dell’accesso  previsti
dalla legge 14 aprile 1975, n. 103 (Nuove norme in materia di diffusione radiofonica e
televisiva); 

b) affidare,  in  mancanza di  risorse umane interne, in outsourcing mediante incarico di
prestazione di lavoro autonomo occasionale il servizio stesso attingendo, a rotazione,
dall’elenco degli operatori tecnici di comprovata competenza professionale nel settore
condiviso dal Comitato; 

c)  stabilire che  la spesa presunta  derivante dall’acquisizione all’esterno del  servizio è
quantificata nell’importo massimo di euro 17.500,00 e  trova copertura finanziaria per
euro 16.000,00 sul capitolo n. 101130/18 “Compenso per prestazioni soggetti autonomi
occasionali  Co.re.com.  funzioni  proprie”  (codice  SIOPE 1.03.02.11.999)  e  per  euro
1.500,00 sul capitolo n. 101130/19 “Imposta regionale sulle attività produttive lavoratori
occasionali  spese  Co.re.com.  funzioni  proprie”  (codice  SIOPE  1.02.01.01.001)  del
bilancio finanziario gestionale 2024-2026 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità
2024;

d)  demandare  all’Ufficio  competente  la  redazione  della  relativa  deliberazione  da
sottoporre all’approvazione del Comitato nella prima seduta utile. 

Esito dell’istruttoria

Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel documento istruttorio, è stata
predisposta questa deliberazione.

Il sottoscritto, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme
in  materia  di  procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti
amministrativi) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile
2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a
norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi
dell’articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445
(Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione
amministrativa), che in relazione a questo atto non si trova in situazioni anche potenziali
di conflitto di interessi.

Il responsabile del procedimento
Sabrina Strazzi

(firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3
del D.lgs. n. 39/1993)

6



ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista da questa deliberazione con
riferimento alla disponibilità esistente per euro 16.000,00  sul capitolo n. 101130/18
“Compenso  per  prestazioni  soggetti  autonomi  occasionali  Co.re.com.  funzioni
proprie”  (codice  SIOPE  1.03.02.11.999)  e  per  euro  1.500,00  sul  capitolo  n.
101130/19 “Imposta  regionale sulle attività produttive  lavoratori  occasionali  spese
Co.re.com. funzioni proprie” (codice SIOPE 1.02.01.01.001) del bilancio finanziario
gestionale 2024-2026 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2024, alla data
del 24 gennaio 2024.

 
La responsabile

            della posizione di elevata qualificazione
         “Risorse finanziarie”

        Maria Cristina Bonci
(firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3

del D.lgs. n. 39/1993)

PARERE DEL DIRIGENTE
DEL SERVIZIO “SUPPORTO AGLI ORGANISMI REGIONALI DI GARANZIA”

Il  sottoscritto esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della
regolarità tecnica in merito a questa deliberazione ai sensi del comma 1 dell’articolo
3 della legge regionale 15 dicembre 2016, n. 30 (Organizzazione e funzionamento
degli  organismi regionali  di  garanzia).  Visti,  inoltre,  gli  articoli  6 bis  della legge 7
agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi) nonché gli articolo 6 e 7 del decreto del
Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 (Regolamento recante codice di
comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo
30 maggio 2001, n.165) il sottoscritto dichiara, ai sensi dell'articolo 47 del decreto
del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000,  n. 445 (Testo unico delle
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa),
che in relazione a questo atto non si trova in situazione anche potenziale di conflitto
di interessi.

     Il dirigente
   Maria Rosa Zampa

      (firma autografa omessa ai sensi
       dell'art. 3 del D.lgs. n. 39/1993)

Questa deliberazione si compone di n. 7 pagine.

Il Segretario
         del Co.re.com.   

     Simone Pigliapoco
      (firma autografa omessa ai sensi
      dell'art. 3 del D.lgs. n. 39/1993)

7


